
 
 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от _15_декабря 2022 года № 172  

село Звериноголовское 

 
 

О комиссии по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности при 

Администрации Звериноголовского муниципального округа 

 

В соответствии с Федеральными  законами от 23 июня 2016 года №182-ФЗ «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации», от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения», от 25 декабря 2018 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях 

организации и координации работы по профилактике правонарушений, незаконному обороту наркотиков, 

обеспечению безопасности дорожного движения и противодействию коррупции в Звериноголовском 

муниципальном округе, на основании Устава Звериноголовского муниципального округа Курганской области, 

Администрация Звериноголовского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению общественного порядка и противодействию 

преступности при Администрации Звериноголовского муниципального округа согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Утвердить состав комиссии по обеспечению общественного порядка и противодействию 

преступности при Администрации Звериноголовского муниципального округа согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению. 

3.  Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Звериноголовского 

муниципального округа» и разместить на официальном сайте Звериноголовского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

          4. Признать утратившим силу постановление Администрации Звериноголовского района от 31 марта 2021 

года № 78 «О комиссии по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности при 

Администрации Звериноголовского района». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Звериноголовского 

муниципального округа                                                                            О.А. Курочкин 

 
 

Приложение 1 к постановлению Администрации 

Звериноголовского муниципального округа  

от ___ декабря 2022 года №___ «О комиссии по 

обеспечению общественного порядка и противодействию 

преступности при Администрации Звериноголовского 

муниципального округа» 

 
Положение 

о комиссии по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности при 

Администрации Звериноголовского муниципального округа 

 

Раздел I. Общие положения 

 

1. Комиссия по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности при 

Администрации Звериноголовского муниципального округа (далее - Комиссия) является постоянно 

действующим совещательным и координационным органом, образованным для обеспечения согласованных 

действий на территории Звериноголовского муниципального округа Курганской области в сферах 

противодействия преступности, незаконного оборота наркотиков, охраны общественного порядка, 

противодействия коррупции, обеспечения общественной безопасности и безопасности дорожного движения. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральным законодательством, законодательством Курганской области и нормативными правовыми актами 

Звериноголовского муниципального округа. 

 

Раздел II. Основные задачи Комиссии 



 

3. Основными задачами Комиссии являются: 

1) участие в реализации на территории Звериноголовского муниципального округа политики в сферах 

противодействия преступности, незаконного оборота наркотиков, охраны общественного порядка, 

противодействия коррупции, обеспечения общественной безопасности и безопасности дорожного движения; 

2) подготовка предложений, касающихся разработки и реализации мероприятий в области 

противодействия преступности, незаконного оборота наркотиков, охраны общественного порядка, 

противодействия коррупции, обеспечения общественной безопасности и безопасности дорожного движения, 

осуществление контроля за их исполнением; 

3) обеспечение взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою 

деятельность на территории Звериноголовского муниципального округа Курганской области, органов местного 

самоуправления Звериноголовского муниципального округа, институтов гражданского общества, средств 

массовой информации и иных организаций при реализации мер по профилактике правонарушений, 

незаконному обороту наркотиков, обеспечению безопасности дорожного движения, противодействию 

коррупции. 

 

Раздел III. Полномочия Комиссии 

 

4. Комиссия в целях исполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие полномочия: 

1) участвует в разработке направлений, форм и методов проведения мероприятий по вопросам 

профилактики правонарушений, незаконного оборота наркотиков, обеспечения безопасности дорожного 

движения, противодействия коррупции. Осуществляет контроль за их реализацией; 

2) осуществляет планирование работы в сферах противодействия преступности, незаконного оборота 

наркотиков, охраны общественного порядка, противодействия коррупции, обеспечения общественной 

безопасности и безопасности дорожного движения; 

3) рассматривает результаты эффективности работы по противодействию преступности, незаконного 

оборота наркотиков, охраны общественного порядка, противодействия коррупции, обеспечения общественной 

безопасности и безопасности дорожного движения на территории округа с последующей выработкой 

необходимых рекомендаций по совершенствованию указанной работы, устранению недостатков в ее 

организации; 

4) разрабатывает рекомендации по организации правового просвещения граждан, формированию 

законопослушного поведения участников дорожного движения, пропаганде здорового образа жизни; 

5) рассматривает вопросы разработки и реализации муниципальной программы по противодействию 

преступности, незаконного оборота наркотиков, охраны общественного порядка, противодействия коррупции, 

обеспечения общественной безопасности и безопасности дорожного движения; 

6) осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации по проблемам противодействия 

преступности, незаконного оборота наркотиков, охраны общественного порядка, противодействия коррупции, 

обеспечения общественной безопасности и безопасности дорожного движения; 

7) запрашивает и получает в установленном порядке необходимые материалы в пределах своей 

компетенции от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Курганской 

области и органов местного самоуправления Звериноголовского муниципального округа; 

8) приглашает на заседания представителей территориальных органов федеральных органов 

государственной власти в Звериноголовском муниципальном округе, органов местного самоуправления 

Звериноголовского муниципального округа, коммерческих и некоммерческих организаций и прочих 

заинтересованных лиц; 

9) рассматривает вопросы, связанные с оценкой ситуации в сферах противодействия преступности, 

незаконного оборота наркотиков, охраны общественного порядка, противодействия коррупции, обеспечения 

общественной безопасности и безопасности дорожного движения; 

10) привлекает для выработки решений компетентных экспертов, представителей общественных и 

других организаций; 

11) создает рабочие группы по отдельным направлениям деятельности Комиссии; 

12) вносит предложения в соответствующие контрольно-надзорные и правоохранительные органы о 

принятии мер к юридическим лицам всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям, 

допустившим нарушения в области профилактики правонарушений, незаконного оборота наркотиков, 

обеспечения безопасности дорожного движения, противодействия коррупции. 

 

Раздел IV. Состав Комиссии 

 

5. Комиссия формируется из председателя, его заместителей, секретаря и членов Комиссии. 

6. Председателем Комиссии является Глава Звериноголовского муниципального округа. Председатель 

Комиссии имеет двух заместителей. 

7. Председатель Комиссии: 

1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии; 

2) определяет дату, место и время проведения заседания Комиссии; 

3) утверждает план работы Комиссии; 

4) утверждает повестку дня очередного заседания Комиссии; 

5) подписывает протокол заседания Комиссии; 

6) представляет Комиссию в отношениях с организациями и гражданами по вопросам, относящимся к 



компетенции Комиссии. 

8. В случае отсутствия председателя Комиссии, его полномочия исполняет заместитель председателя. 

9. Члены Комиссии: 

1) обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня заседания 

Комиссии, а также при голосовании; 

2) вносят предложения по плану работы Комиссии, повестке дня ее заседаний и порядку обсуждения 

вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседанию Комиссии, а также проектов ее решений. 

10. Секретарь Комиссии: 

1) обеспечивает подготовку проекта плана работы Комиссии, формирует повестку дня заседания 

Комиссии; 

2) координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию Комиссии, проектов 

соответствующих решений, ведет протокол заседания; 

3) осуществляет переписку с членами Комиссии, территориальными органами федеральных органов 

государственной власти, государственной власти Курганской области, местного самоуправления 

Звериноголовского муниципального округа, иными организациями и прочими заинтересованными лицами; 

4) информирует членов Комиссии и приглашенных на заседание лиц о дате, месте и времени 

проведения заседания Комиссии, ознакамливает с повесткой дня заседания; 

5) оформляет протоколы заседаний Комиссии; 

6) после проведения заседания Комиссии доводит решения Комиссии до заинтересованных 

исполнителей в виде выписок из протокола заседания. 

 

Раздел V. Организация деятельности Комиссии 

 

11. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работ, которые принимаются 

на заседании Комиссии и утверждаются ее председателем. 

12. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие. В случае необходимости, могут 

проводиться внеочередные заседания. 

13. Заседания Комиссии ведет председатель или по его поручению заместитель председателя. 

14. Участие в работе Комиссии осуществляется на общественных началах. 

15. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. 

Члены Комиссии участвуют в заседании без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании, 

он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме. 

16. Докладчики по вопросам, включенным в повестку дня заседания Комиссии, представляют проекты 

своих докладов, проекты решений и иные материалы секретарю Комиссии не позднее, чем за 3 рабочих дня до 

дня заседания. 

17. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них 

проголосовало более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов 

членов Комиссии голос председательствующего на заседании является решающим.  

18. Решения Комиссии оформляются протоколами заседаний, которые подписывает 

председательствовавший на заседании. 

19.  Решения Комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех 

ее членов, носят рекомендательный характер для предприятий, организаций, учреждений всех форм 

собственности. 

20. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляется секретарем Комиссии. 

Управляющий делами Администрации 

Звериноголовского муниципального округа                                           А.Г. Петросян 

 

 

Приложение 2 к постановлению Администрации 

Звериноголовского муниципального округа 

 от ___ декабря 2022 года №____ «О комиссии по 

обеспечению общественного порядка и противодействию 

преступности при Администрации Звериноголовского 

муниципального округа» 

 
СОСТАВ  

 комиссии по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности при 

Администрации Звериноголовского муниципального округа                        

 

Глава Звериноголовского муниципального округа – председатель Комиссии по обеспечению 

общественного порядка и противодействию преступности при Администрации Звериноголовского 

муниципального округа (далее – Комиссия). 

Заместитель Главы Администрации Звериноголовского муниципального округа по экономике- 

начальник управления развития сельских территорий Администрации Звериноголовского муниципального 

округа – заместитель председателя Комиссии. 

Начальник ОП «Звериноголовское» МО МВД России «Притобольный» – заместитель председателя 

Комиссии (по согласованию). 



Ведущий специалист по связям с общественностью отдела по социальной политике Администрации 

Звериноголовского муниципального округа – секретарь Комиссии. 

Члены Комиссии: 

Заместитель Главы Администрации Звериноголовского муниципального округа по социальным 

вопросам – начальник отдела по социальной политике Администрации Звериноголовского муниципального 

округа; 

Начальник Муниципального казенного учреждения «Управление образования Администрации 

Звериноголовского муниципального округа»; 

Начальник отдела ГО, ЧС, пожарной безопасности и мобилизационной работе Администрации 

Звериноголовского муниципального округа; 

Директор Муниципального казенного учреждения культуры «Звериноголовский районный Дом 

культуры»; 

Главный специалист по правовым вопросам отдела контрольно-организационной, правовой и кадровой 

работы Администрации Звериноголовского муниципального округа; 

           Главный специалист отдела контрольно-организационной, правовой и кадровой работы Администрации 

Звериноголовского муниципального округа;                                                       

Заместитель директора – начальник отдела содействия занятости населения Звериноголовского района 

Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Звериноголовского и Притобольного 

районов» (по согласованию); 

Начальник Звериноголовского филиала Государственного бюджетного учреждения «Центр 

социального обслуживания №8» (по согласованию); 

           Инспектор Кетовского межмуниципального филиала УИИ УФСИН России по Курганской области (по 

согласованию); 

Директор Звериноголовского филиала ИД «Новый мир», главный редактор газеты «Звериноголовские 

вести» (по согласованию); 

Главный врач Филиала Государственного бюджетного учреждения «Межрайонная больница №3» (по 

согласованию); 

Управляющий делами Администрации Звериноголовского муниципального округа; 

Председатель Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области (по 

согласованию); 

Начальник ОГИБДД МО МВД России «Притобольный» (по согласованию); 

 

 

 

 

Начальник Звериноголовского участка АО «Введенское ДРСУ «Автодорстрой» (по согласованию); 

Начальник ПЧ - 23 по охране Звериноголовского района (по согласованию). 

 

 

 

 

Управляющий делами Администрации 

Звериноголовского муниципального округа                                      А.Г. Петросян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


